



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年8月9日

上場会社名 神戸天然物化学株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6568 URL http://www.kncweb.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮内 仁志
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 先砥 庸治 TEL 078 (993) 2203
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,012	△27.9	△20	-	1	△99.6	△3	-
2019年3月期第1四半期	1,405	-	325	-	348	-	255	-

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	△0.44	-
2019年3月期第1四半期	33.16	-

(注) 当社は、2018年3月期第1四半期については四半期財務諸表を作成していないため、2019年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	11,082	9,243	83.4
2019年3月期	12,002	9,454	78.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 9,243百万円 2019年3月期 9,454百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	0.00	-	25.00	25.00
2020年3月期	-	-	-	-	-
2020年3月期 (予想)	-	0.00	-	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,400	1.7	680	△45.2	730	△43.2	530	△43.4	68.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	7,720,200株	2019年3月期	7,720,200株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	-株	2019年3月期	-株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	7,720,200株	2019年3月期1Q	7,720,200株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因により、大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

四半期決算補足説明資料はT D n e tで同日開示しています。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における国内経済は、政府による継続的な経済対策の下、設備投資はゆるやかに増加し、また雇用情勢の着実な改善など景気回復基調にあるものの、生産活動は弱さを含んでおり持ち直しに期待されているところです。

海外においては、通商問題の動向が世界経済に与える影響や、海外経済の不確実性に留意する必要があるものの、世界の景気は緩やかな回復傾向が見られました。

このような状況の下、当社は中期経営計画の基本方針に沿って、引き続き生産ソリューション提供の拡大による事業構造の変革、新技術の開発、製造合理化等による一層の業績改善に注力してまいりました。

機能材料事業部門は、量産ステージの一部製品の需要減少により、販売が軟調に推移しました。また、開発ステージ製品の販売が低調に推移したことにより、売上高は537,234千円（前年同四半期比33.9%減）となりました。

医薬事業部門は、開発ステージの複数製品に第二四半期への期ずれが生じたことから、医薬事業部門の売上高は226,434千円（前年同四半期比36.3%減）となりました。

バイオ事業部門は、量産ステージの製品を中心に売上を順調に計上しました。その結果、売上高は249,292千円（前年同四半期比4.9%増）となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は1,012,961千円（前年同四半期比27.9%減）、営業損失は20,807千円（前年同四半期は営業利益325,104千円）、経常利益は1,538千円（前年同四半期比99.6%減）、四半期純損失は3,387千円（前年同四半期は四半期純利益255,996千円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産は3,988,251千円となり、前事業年度末に比べて786,456千円減少いたしました。これは主に仕掛品が255,544千円増加した一方で、現金及び預金が851,980千円及び売掛金が278,044千円それぞれ減少したことによるものであります。

固定資産は7,094,691千円となり、前事業年度末に比べて132,991千円減少いたしました。これは主に有形固定資産が109,150千円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は11,082,942千円となり、前事業年度末に比べて919,447千円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債は1,624,045千円となり、前事業年度末に比べて708,652千円減少いたしました。これは主に未払法人税等が191,751千円及びその他流動負債が339,164千円それぞれ減少したことによるものであります。

固定負債は214,901千円となり、前事業年度末に比べて202千円増加いたしました。これは退職給付引当金が202千円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、1,838,946千円となり、前事業年度末に比べて708,450千円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は9,243,995千円となり、前事業年度末に比べて210,997千円減少いたしました。これは主に配当金の支払いを実施したことにより利益剰余金が196,392千円及びその他有価証券評価差額金が14,604千円それぞれ減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、2019年5月13日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,072,310	2,220,329
売掛金	504,928	226,883
製品	245,729	226,206
仕掛品	609,481	865,026
原材料及び貯蔵品	241,939	345,566
その他	100,319	104,239
流動資産合計	4,774,707	3,988,251
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,916,303	2,876,681
機械装置及び運搬具(純額)	1,554,725	1,493,105
土地	1,821,978	1,821,978
その他(純額)	334,717	326,808
有形固定資産合計	6,627,724	6,518,574
無形固定資産	78,526	73,578
投資その他の資産	521,431	502,538
固定資産合計	7,227,682	7,094,691
資産合計	12,002,390	11,082,942
負債の部		
流動負債		
買掛金	256,602	234,170
1年内返済予定の長期借入金	778,002	738,006
未払法人税等	201,555	9,803
賞与引当金	210,000	105,000
受注損失引当金	16,697	6,389
その他	869,840	530,676
流動負債合計	2,332,698	1,624,045
固定負債		
長期借入金	200,000	200,000
退職給付引当金	14,698	14,901
固定負債合計	214,698	214,901
負債合計	2,547,397	1,838,946
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,951,623	1,951,623
資本剰余金	1,851,623	1,851,623
利益剰余金	5,587,440	5,391,047
株主資本合計	9,390,686	9,194,293
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	64,306	49,702
評価・換算差額等合計	64,306	49,702
純資産合計	9,454,993	9,243,995
負債純資産合計	12,002,390	11,082,942

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	1,405,865	1,012,961
売上原価	781,883	754,982
売上総利益	623,982	257,978
販売費及び一般管理費	298,877	278,786
営業利益又は営業損失(△)	325,104	△20,807
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,253	1,592
助成金収入	20,684	20,700
その他	5,914	1,745
営業外収益合計	27,852	24,038
営業外費用		
支払利息	2,743	1,065
支払手数料	1,466	626
その他	73	0
営業外費用合計	4,284	1,691
経常利益	348,672	1,538
特別利益		
固定資産売却益	84	-
国庫補助金	16,879	-
特別利益合計	16,963	-
特別損失		
固定資産除却損	58	0
固定資産圧縮損	5,879	-
特別損失合計	5,937	0
税引前四半期純利益	359,698	1,538
法人税、住民税及び事業税	39,962	1,836
法人税等調整額	63,740	3,090
法人税等合計	103,702	4,926
四半期純利益又は四半期純損失(△)	255,996	△3,387

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社の事業は、事業セグメントの集約基準に基づいてこれらを集約し、「有機化学品の研究・開発・生産ソリューション事業」を単一の報告セグメントとしております。そのため、セグメント情報を省略しております。